UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 10/2020/PPGBCD DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO DO DIA 11/12/2020,

CONVOCADO PELO EDITAL Nº 10/2020/PPGBCD.

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 14h30min, por videoconferência, 1

reuniram-se, presidido pela Profa. Evelise Maria Nazari, os membros do Colegiado Pleno do 2

Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento – PPGBCD, 3

Professores: Andrea Gonçalves Trentin, Andrea Rita Marrero, Franceli R. Kulcheski, Geisson 4

Marcos Nardi, Ilíada Rainha de Souza, Luísa Damázio Rona Pitaluga, Norma Machado da 5

Silva, Ricardo Castilho Garcez, Yara Costa Netto Muniz, Zenilda Laurita Bouzon e os 6

representantes discentes Carla Eliana Davico, Janaína Raquel de Simas, João Victor Kruger 7

Pinto e Giuliam Kátia Strucker. Havendo quórum, a presidente cumprimentou a todos, 8

apresentou as justificativas de ausências e iniciou a reunião. 1. Informes: a. Edital de 9

Doutorado: aberto em regime de fluxo contínuo. A 1ª seleção já foi concluída e o PPGBCD 10

tem 2 novos doutorandos (Orientadoras Profa. Yara Muniz e Profa. Zenilda). b. Edital 11

Programa Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE): está aberto para seleção interna 12

PPGBCD de doutorandos – esse é um estratégico e importante para a internacionalização do 13

PPGBCD. c. Chamada 25/CNPq/bolsas M e D: projeto enviado e resultado desfavorável. Foi 14

encaminhado pedido de reconsideração, pois o parecer recebido atestava mérito da 15

proposta e nota compatível com aprovação. A falta de recursos foi o fator de corte. d. Re-16

coleta anos base 2017-2019: A CAPES abriu a plataforma Sucupira para ajustes nos 17

relatórios dos 3 primeiros anos do quadriênio. Os ajustes foram realizados, já com novidades 18

na plataforma. e. Incentivo à realização do estágio de docência: Mestrandos e Doutorandos 19

nas disciplinas de graduação com atividades não-presenciais no semestre 2020.2; f. Nova 20

representação discente (RD) (2021). A nova RD eleita e passará a atuar a partir de fevereiro 21

de 2021: Colegiado Pleno: Carolina Henkes Inamassu (mestrado), Kamila Voges (doutorado), 22

Maico Roberto Luckmann Rodrigues da Silva (doutorado) e Tainara Fernandes de Mello 23

(mestrado - suplente); Colegiado Delegado: Julia Fernandez Puñal de Araújo (doutorado), 24

Nathali Parise Taufer  (mestrado), Karynne de Nazaré Lins de Brito (doutorado - suplente) e 25

Bernardo Perin Cima (mestrado - suplente). g. Eventos do 2º semestre: contaram com a 26

atuação da Representação Discente do PPGBCD, demais discentes, docentes e pós-doc: II 27

Karyokinesis (concluído); VII Simpósio de Integração das Pós-Graduações do CCB (em 28

andamento), Curso de Verão – programado para os dias 19 a 22/01/2020. Houve destaque 29

para o Simpósio Karyokinesis: a importância da contribuição do evento para a consolidação 30

do programa. Quanto mais pessoas “vestirem a camisa”, melhor será para o PPG. Mestrando 31

João Victor Krüger pediu a palavra: gostou muito de ter organizado e participado do evento. 32

Disse que houve pouco apoio por parte dos docentes na hora de “fazer acontecer”. Espera 33

que no futuro haja mais apoio. 2. Aprovação da ata de 18/11/2019: não houve 34

manifestação contrária à aprovação da ata. Aprovação da pauta do dia: aprovada por 35

unanimidade. 3. PPGBCD – novo quadriênio 2021-2024: a. Coleta 2020 – Sucupira: Até 36

23/03/2021 para enviar o Coleta ano base 2020. Toda a plataforma apresentou mudanças de 37

APROVADA EM 18/10/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

2019 para 2020. A partir de 2020 há espaço para anexos na plataforma Sucupira. Necessário 38

que os currículos Lattes estejam atualizados. Data da última atualização do Lattes aparece 39

no Sucupira. Proposição de prazo final para envio dos documentos: 15/01. Nova Ficha de 40

Avaliação apresenta três dimensões: Programa, Formação e Impacto na Sociedade. b. 41

Ajustes período - 2017-2019: O prazo par o envio dos ajustes foi 30/11/2020. A 42

Coordenação teve a chance de verificar os dados dos anos de 2017 e 2018 e está otimista 43

em relação à melhora da nota na CAPES. c. Comissão linhas de pesquisa e Comissão 44

disciplinas: Retomada dos trabalhos no início de 2021: repensar as linhas de pesquisa, 45

repensar as antigas e planejar novas, considerando o início do quadriênio. Linha de pesquisa 46

tem de ser atrativa, ancorar os discentes e os docentes. Comissão disciplinas: Professora 47

Franceli deu a sugestão de consultar os docentes para saber quais disciplinas devem ser 48

oferecidas nos próximos semestres. d. Comissão Acompanhamento discente, de bolsas e 49

egressos: está atuando continuadamente no PPGBCD e conjunto com a Coordenação do 50

PPGBCD.  e. Comissão Autoavaliação PPGBCD: Entregar, no mínimo, um instrumento de 51

autoavaliação até março de 2021. f. Novas diretrizes UFSC para credenciamento e 52

recredenciamento – 2021: Haverá necessidade de definir as novas Normas para o 53

credenciamento e recredenciamento docente PPGBCD, considerando as orientações UFSC, 54

como por exemplo o tempo máximo de dois anos dos credenciamentos. 4. Edital seleção de 55

Mestrado 2021: Lançamento de edital de seleção de mestrado para 2021, respeitando o 56

calendário CAPES. Professor Geisson, presidente da Comissão de Seleção, comentou que 57

pretende publicar o edital ainda neste ano. No edital de mestrado anterior, devido à ampla 58

divulgação, houve uma grande procura pelo curso (cerca de cinquenta inscrições). Primeiro 59

passo: definir o número de vagas de orientação, para que conste no edital. Solicitou reunião 60

com os responsáveis pelo marketing do PPGBCD para divulgação dos editais de Mestrado e 61

de Doutorado, tanto nas universidades comunitárias que possuem mestrado quanto nas de 62

outros países da América Latina. 5. Palavra discente: O mestrando João Victor Krüger 63

relatou acerca das aulas remotas: o tempo de algumas aulas de disciplinas ultrapassou às 64

vezes mais de duas horas além do normal. Muito conteúdo semanal. As disciplinas que 65

tiveram aulas gravadas foram mais bem aproveitadas do que as aulas síncronas. “As aulas 66

deveriam ser disponibilizadas como EaD, pois facilita aos alunos que têm de trabalhar para 67

se manter”. Profa. Evelise afirmou que a Coordenação evitou a sobreposição de disciplinas 68

obrigatórias nesse semestre de excepcionalidades. A Profa. Franceli recomendou que não se 69

deixe terminar as aulas para dar sugestões, que contribuam com o melhor andamento da 70

disciplina. A disciplina de Redação Científica foi elogiada por discentes. Profa. Andrea 71

Marrero frisou que o semestre 2020/1 foi difícil de planejar, devido à pandemia. Nem todas 72

as disciplinas foram possíveis de planejamento. Profa. Franceli disse que os professores não 73

tinham experiência com ensino remoto. Alunos comentaram que houve excesso de 74

atividades, apesar de já ser o ritmo da pós-graduação. Profa. Andrea Trentin afirmou a 75

necessidade de revisar o horário das disciplinas. Algumas disciplinas poderiam/deveriam ser 76

EaD. 6. Outros assuntos. Não houve. Sem mais nada a acrescentar, a Profa. Evelise Maria 77

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

Nazari encerrou a reunião às 17h57min e eu, Eduardo Machado Schiller, lavrei a presente 78

ata que, se aprovada será assinada pelos presentes. Florianópolis, 11 de dezembro de 2020. 79

Evelise Maria Nazari __________________________________________________________

Andrea Gonçalves Trentin ______________________________________________________

Andrea Rita Marrero__________________________________________________________

Franceli R. Kulcheski___________________________________________________________

Geisson Marcos Nardi _________________________________________________________

Ilíada Rainha de Souza ________________________________________________________

Luísa Damázio Rona Pitaluga ____________________________________________________

Norma Machado da Silva_______________________________________________________

Ricardo Castilho Garcez________________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz________________________________________________________

Zenilda Laurita Bouzon_________________________________________________________

Representação discente

Carla Eliana Davico ____________________________________________________________

Janaína Raquel de Simas _______________________________________________________

João Victor Kruger Pinto________________________________________________________

Giuliam Kátia Strucker (Suplente)________________________________________________

		2022-08-17T14:52:42-0300